entre la route qui va entre [sa] terre et la terre de Payen de Turberville et le fossé qui 

descend de cette route entre [sa] terre et la terre de Guillaume Scurlage jusqu’aux bornes mises 

en place en tant que marques (ad metas in signum positas) sur ce champ vers l’est, et de là 

jusqu’au bosquet en ligne droite qui est en descente vers l’autre route qui mène entre [sa] terre 

et la terre de Guillaume Scurlage1368. 

Dans ces deux exemples, on remarque la présence d’une croix et de bornes, probablement de 

simples pierres, pour délimiter les territoires. Les fossés quant à eux ne sont pas décrits 

explicitement. Ils pouvaient être constitués d’un talus, parfois surmontés d’une haie ou d’une 

palissade, ou bien remplis d’eau comme à Meles1369. Formant une enceinte protectrice autour 

1364 G. W. S. BARROW, The Kingdom of the Scots, p. 91. 
1365 C. J. NEVILLE, Land, Law and People in Medieval Scotland, p. 63. 
1366 Ibid., p. 61. 
1367 N.L.W., P&M n° 2051 (CLARK, Cartae, VI, n° 1615 ; PRYCE, AWR, n° 184) : « Morgan(us) filius Owein […] 

dedi et concessi […] totam terram meam de Heuedhaloc que iacet inter duas aquas Kenef’ et Baythan et vadit ad 

montana usque ad crucem que vocatur Kauanescros, que sita est iuxta magnam viam que tendit versus Blein 

Kenef’ donec veniat contra vadum qui vocatur Rideuais et exinde cadit divisa eiusdem terre in predictum vadum ». 
1368 B.L., Harley Charter 75 D 22 (CLARK, Cartae, II, n° 344), N.L.W, P&M n° 294-8 (CLARK, Cartae, II, n° 345) : 

« Philippus filius Wurkeni dedi […] xcem acras terre […] inter viam que vadit inter terram meam et terram Pagani 

de Turbervilla et fossatum quod descendit ab eadem via inter terram meam et terram Willelmi Scurlage usque ad 

metas in signum positas in planitie ejusdem campi versus orientem, et hinc usque ad bosculum recta linea qui est 

in descensu versus aliam viam que vadit inter terram meam et terram Willelmi Scurlage ». 
1369 N.LW., P&M n° 126 (CLARK, Cartae, II, n° 595) : « […] ab australi vero terram arabilem de Meles. Et ab 

aquilonari parte fossa terminatur aquaria eorundem monachorum media quidem existente inter terram arabilem 

et dictum pratum ». 
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de la terre, les fossés avaient pour principale fonction la protection des hommes et des biens, 

notamment celle du bétail1370. Ils constituaient également des limites physiques significatives 

dans la définition des territoires. En 1200-1208, Morgan ap Caradog donna aux moines une 

terre dans son marais qui se trouvait à côté d’une première propriété qu’il leur avait donnée. Ce 

nouveau bien transféré correspondait à tout ce qui était contenu entre la première terre et le 

fossé des moines qui l’entourait. Ce fossé menait à la route de Marchut et s’étendait au large 

fossé, et de ce fossé au fossé de Caradog, et ensuite tournait le long du fossé de Sanan à la terre 

arable, après quoi descendait vers Pwll Ifor qui était « la limite » de la terre1371. Enfin, plusieurs 

actes mentionnent un « Walda Anglorum » dans leurs clauses de délimitation. Appelé Gwal 

Saeson en gallois, cette digue protégeait au sud-est la grange de Meles des eaux de la rivière 

Afan et des grandes marées1372. 

Dans sa Descriptio Cambriae, Giraud de Barri remarque que les Gallois étaient prêts à 

creuser des fossés faisant office de limites, à déplacer des pierres montrant les bornes des terres, 

et à franchir des frontières clairement marquées pour contrôler ou étendre leurs possessions1373. 

On retrouve dans sa description les fossés et les bornes fréquemment mentionnés dans les 

clauses de délimitations. Il dénonce le prompt irrespect de ces limites par les Gallois au profit 

du contrôle et de l’extension de leurs domaines. Les clauses de délimitation des actes des XIIe 

1370 Dans les premières années du XIIIe siècle, Alaithur ab Idnerth, en concédant un pré et de la lande à l’abbaye 

de Margam, concéda aussi aux moines le droit de construire un fossé autour. Ce fossé fut peut-être un simple 

enclos à bétail. N.L.W., P&M n° 1959 (CLARK, Cartae, VI, n° 1595): « Alaithur filius Ythenard salutem. Sciatis 

me concessisse et dedisse […] totum pratum meum et mariscum meum […] ad claudendum fossato et ad faciendum 

inde quicquid voluerint ». 
1371 N.L.W., P&M n° 2025, n° 2093-9 (CLARK, Cartae, VI, n° 1561 ; PRYCE, AWR, n° 137) : « Morgan(us) filius 

Cradoci salutem. Noverit universitas vestra me […] concessisse et dedisse […] in marisco meo iuxta terram quam 

prius dedi eis […] terram illam que iacet ei proxima in parte occidentali, scilicet quecumque includitur inter 

predictam terram et fossatum eorum quod circumcingit eam. Quod videlicet fossatum incipit ad viam Marchut et 

extenditur in directum ad latum fossatum et per illud fossatum ad fossatum Cradoci et inde flectitur per fossatum 

Sanan usque ad terram arabilem, postea vero descendit usque ad Pulth Yuor, id est ad divisas terre predicte ». 
1372 Meles se situe dans une zone marécageuse à l’embouchure de l’Afan. Le Gwal Saeson apparaît sur la carte de